关于招募安徽共青团科技创新志愿服务队成员
的通知

在肥高校团委:

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

进一步贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神，聚焦科技

创新、文化旅游、乡村振兴等领域，团省委联合安徽创新馆打造

了“永不落幕的挑战杯”青年科技创新阵地、联合省文投在沈福

村推进青年创客空间建设、联合华安证券股份有限公司推进金融

知识普有关工作。为动员组织更多大学生志愿者参与到各项工作

中，团省委学校部、省学联秘书处面向在肥高校招募若干名志愿

讲解员。现将有关事项通知如下:

一、工作职责

1.负责安徽创新馆“永不落幕的挑战杯”青年科技创新阵地

日常讲解及活动接待工作，落实团省委和省学联安排的其他科技

创新工作。

共 青 团 安 徽 省 委 员 会

安 徽 省 学 生 联 合 会

2.负责沈福村青年创客空间讲解工作，协助开展文化旅游和

乡村振兴志愿服务工作。

3.负责华安证券投教基地讲解工作，协助开展有关活动。

二、招募条件

1.综合素质高，学习能力强，爱岗敬业，吃苦耐劳，有责任

心和使命感，能服从组织安排；

2.注意仪态仪容，举止大方得体，热情开朗，形象气质佳；

3.普通话标准流畅，语言表达能力强，发音准确，声音洪亮；

4.身心健康，精力充沛，工作时间有保证，交通便利。

满足以下条件的优先推荐:

1.在主持人大赛、演讲比赛、模拟面试大赛、青春安徽宣传

员等选拔比赛中获奖选手；

2.担任过展厅（馆）讲解员；

3.参加过大学生科创赛事；

4.拥有普通话二级乙等证书及以上，参加过省级及以上演讲

比赛并取得一定名次；

5.本科高年级学生或研究生。

三、招募程序

1.自主报名。参选者向校级团委提出申请，填写《安徽共青

团志愿服务队讲解员申请表》（见附件），并于 5 月 23 日前将

申请表报送至所在学校团委。

2.校级推荐。校级团委对申请者材料进行审核，于 5 月 26

日前将推荐人申请表（盖章扫描版）发送至:ahsxl@qq.com。

3.资格审查。团省委学校部、省学联秘书处、安徽创新馆、

省文投、华安证券股份有限公司对参选人员报名资格和个人情况

等进行审查。

4.确定人选。审查合格后，经面试选拔确定人选。

四、激励措施

1.经考核录用的志愿讲解员，服务期满一年后，提供社会实

践证明。考核合格，由团省委学校部、省学联秘书处发放“志愿

讲解员”聘书。考核优秀的将颁发“优秀志愿讲解员”荣誉证书。

2.团省委学校部、省学联秘书处为志愿讲解员提供保险、交

通、餐饮等补助。

3.表现优秀可优先推荐实习实践锻炼。

团省委学校部

联系人:童子

联系电话:0551-63609725

电子邮箱:ahsxl@qq.com

附件:《安徽共青团志愿服务队讲解员申请表》

团安徽省委学校部 省学联秘书处

2025 年 5 月 9 日

附件

安徽共青团志愿服务队讲解员申请表

姓 名 性 别

（证件照）

籍 贯 联系方式

民 族 政治面貌

普通话等级

身份证号

学校院系年级班级

个人简介

奖惩情况

校级团委意见 （盖章）

年 月 日